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ΤΕΧΝΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΜΕΤΡΟΥ  
Α. ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΜΕΤΡΟΥ–ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ

ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΜΕΤΡΟΥ

	ΚΩΔ.

ΟΠΣ
	
	

	3
	ΚΠΣ
	2000-2006

	3
	ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ
	«ΟΔΙΚΟΙ ΆΞΟΝΕΣ, ΛΙΜΑΝΙΑ & ΑΣΤΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ»

	003
	ΆΞΟΝΑΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ
	3. ΛΟΙΠΟΙ ΟΔΙΚΟΙ ΆΞΟΝΕΣ

	004
	ΜΕΤΡΟ
	3.4. ΚΥΡΙΟΙ ΟΔΙΚΟΙ ΆΞΟΝΕΣ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

	
	ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ
	ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΕΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ, ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ ΚΑΙ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ.

	
	ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΟΙ ΑΠΟ ΤΟ ΜΕΤΡΟ
	ΟΙ ΧΡΗΣΤΕΣ ΤΩΝ ΟΔΙΚΩΝ ΑΞΟΝΩΝ

	
	ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ
	2000 – 2006

	
	ΠΕΔΙΟ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗΣ (Οικονομική Βαρύτητα*)
	312 (100%)


* Η οικονομική βαρύτητα του Πεδίου Παρέμβασης υπολογίζεται στο σύνολο της Δημόσιας Δαπάνης του Μέτρου.

ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ

Σε χιλ. ΕΥΡΩ

	
	ΠΟΣΟ
	ΠΟΣΟΣΤΟ ΣΤΗ Δ.Δ. ΤΟΥ ΜΕΤΡΟΥ
	ΠΟΣΟΣΤΟ ΣΤΟΝ ΆΞΟΝΑ ΠΡΟΤΕΡΑΙ-ΟΤΗΤΑΣ
	ΠΟΣΟΣΤΟ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ

	
	
	
	% Σ.Κ.
	% Δ.Δ.
	% Σ.Κ.
	% Δ.Δ.

	Συνολικό Κόστος (Σ.Κ.)
	42.464
	
	8%
	
	0%
	

	Δημόσια Δαπάνη (Δ.Δ.)
	42.464
	
	8%
	13%
	0%
	1%

	Κοινοτική Συμμετοχή (ΕΤΠΑ)
	21.231
	50%
	4%
	6%
	0%
	0%

	Εθνική Δημόσια Δαπάνη
	21.233
	50%
	4%
	6%
	0%
	0%

	Ιδιωτική Συμμετοχή
	0
	
	0%
	
	0%
	

	Δανεισμός
	10.428
	
	2%
	
	0%
	


Β. ΓΕΝΙΚΟΙ ΣΤΟΧΟΙ ΜΕΤΡΟΥ ΚΑΙ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗ ΕΠΙΤΕΥΞΗΣ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΠΡΑΞΕΩΝ–ΑΝΑΜΕΝΟΜΕΝΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ 

– ΔΕΙΚΤΕΣ

Το αντικείμενο του Μέτρου 3.4 αφορά στην αναβάθμιση της επικοινωνίας στο εσωτερικό νησιωτικών περιοχών όπως η Ρόδος, η Λέσβος, η Κέρκυρα, η Κεφαλληνία, η Λευκάδα, κτλ. Οι παρεμβάσεις αυτές θα συμβάλλουν στην ισόρροπη ανάπτυξη της νησιωτικής Ελλάδας, και θα δώσουν λύση στο πρόβλημα της κυκλοφοριακής συμφόρησης που παρατηρείται κατά τους θερινούς κυρίως μήνες στο εσωτερικό οδικό δίκτυο και τις κεντρικές περιοχές των πρωτευουσών των νησιών αυτών.

Ο γενικός στόχος του Μέτρου 3.4 είναι η προώθηση της ισόρροπης περιφερειακής ανάπτυξης της χώρας, και η βελτίωση της επικοινωνίας στο εσωτερικό των μεγάλων νησιών της Ρόδου, της Λέσβου, της Κέρκυρας, της Κεφαλληνίας και της Λευκάδας. Ο στόχος αυτός είναι συμβατός με το στόχο του Άξονα Προτεραιότητας για προώθηση της ισόρροπης ανάπτυξης στις νησιωτικές περιοχές μέσω της ανάπτυξης του οδικού τους δικτύου.

Στο φυσικό αντικείμενο του Μέτρου 3.4 περιλαμβάνονται δράσεις για την ωρίμανση, αναβάθμιση ή / και κατασκευή τμημάτων των κύριων οδικών αξόνων των νήσων Ρόδου, Λέσβου, Κέρκυρας, Κεφαλληνίας,  Λευκάδας κ.α. 

Το περιεχόμενο του Μέτρου 3.4., είναι σε συνέργεια με τις δράσεις των ΠΕΠ και του ΙNTERREG III που αφορούν κύριες οδικές συνδέσεις των νήσων Ρόδου, Λέσβου, Κέρκυρας, Κεφαλληνίας,  Λευκάδας κ.α. 

Για την επίτευξη του γενικού στόχου του Μέτρου οι ιεραρχημένες προτεραιότητες οι οποίες τίθενται αφορούν στην:

1. αναβάθμιση των υφιστάμενων οδικών τμημάτων,

2. κατασκευή των τμημάτων εκείνων που εξασφαλίζουν πρόσβαση σε απομονωμένες νησιωτικές περιοχές,

3. κατασκευή των νέων προτεινόμενων οδικών τμημάτων.

Τα αναμενόμενα αποτελέσματα του Μέτρου 3.4 συνδέονται άμεσα με τα έργα που θα ενταχθούν σε αυτό. 

Οι ποσοτικοί στόχοι του Μέτρου 3.4 και τα αναμενόμενα αποτελέσματα και επιπτώσεις για το έτος 2006 θα προσδιορισθούν μετά την οριστικοποίηση των επιλεγμένων δράσεων στα πλαίσια του παρόντος Προγράμματος και των λοιπών Προγραμμάτων και Πρωτοβουλιών της Ε.Ε. 
Γ. ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ


	ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ: 3. ΛΟΙΠΟΙ ΟΔΙΚΟΙ ΑΞΟΝΕΣ
ΜΕΤΡΟ: 3.4 ΚΥΡΙΟΙ ΟΔΙΚΟΙ ΑΞΟΝΕΣ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΣ ΠΙΝΑΚΑΣ ΜΕΤΡΟΥ ΑΝΑ ΕΤΟΣ

(Σε ΕΥΡΩ)

	Έτος
	Πεδίο Παρέμβασης
	Συνολικό Κόστος
	Δημόσιος Τομέας
	Ιδιώτες
	Ταμείο Συνοχής
	ΠΕΠ
	INTERREG
	Δάνεια ΕΤΕ

	
	
	
	Σύνολο
	Κοινοτική Συμμετοχή Σύνολο
	ΕΤΠΑ
	ΕΚΤ
	ΕΓΤΠΕ
	ΧΜΠΑ
	Εθνική Συμμετοχή Σύνολο
	Κεντρική
	Περιφερ/κή
	Τοπική
	Άλλα
	
	
	
	
	

	
	
	1=2+13
	2=3+8
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	2000
	312
	0
	0
	0
	0
	
	
	
	0
	0
	
	
	
	
	
	
	
	0

	2001
	312
	7.173.409
	7.173.409
	3.633.628
	3.633.628
	
	
	
	3.539.781
	3.539.781
	
	
	
	
	
	
	
	1.761.527

	2002
	312
	5.889.414
	5.889.414
	2.698.108
	2.698.108
	
	
	
	3.191.306
	3.191.306
	
	
	
	
	
	
	
	1.446.224

	2003
	312
	8.273.081
	8.273.081
	4.023.647
	4.023.647
	
	
	
	4.249.434
	4.249.434
	
	
	
	
	
	
	
	2.031.566

	2004
	312
	6.717.060
	6.717.060
	3.558.655
	3.558.655
	
	
	
	3.158.405
	3.158.405
	
	
	
	
	
	
	
	1.649.464

	2005
	312
	7.096.567
	7.096.567
	3.685.100
	3.685.100
	
	
	
	3.411.467
	3.411.467
	
	
	
	
	
	
	
	1.742.657

	2006
	312
	7.314.857
	7.314.857
	3.632.479
	3.632.479
	
	
	
	3.682.378
	3.682.378
	
	
	
	
	
	
	
	1.796.261

	Σύνολο
	312
	42.464.388
	42.464.388
	21.231.617
	21.231.617
	
	
	
	21.232.771
	21.232.771
	
	
	
	
	
	138.664.709
	66.030.814
	10.427.699


Δ. ΕΦΑΡΜΟΓΗ


Η διαδικασία που θα υιοθετηθεί για την εφαρμογή του Μέτρου 3.2 είναι αυτή που ορίζεται από τον Κανονισμό (ΕΚ) 1260/ 1999, αναλύεται στο Νόμο 2860 / 2000 που αφορά στα καθήκοντα της Διαχειριστικής Αρχής και περιγράφεται αναλυτικά στην Εισαγωγή (παράγραφος 4.2, σελ.13).

Το Μέτρο 3.4 χρηματοδοτεί Συνήθη Έργα που θα προλύψουν ύστερα από πρόσκληση των δυνητικών τελικών δικαιούχων να υποβάλουν προτάσεις επιλέξιμων έργων για χρηματοδότηση.

Οι δαπάνες για την κτήση των απαραίτητων εδαφικών εκτάσεων σύμφωνα με τους εθνικούς κανόνες και προδιαγραφές για την εκτέλεση των έργων είναι κατά κανόνα επιλέξιμες μέχρι του ύψους 10% του προϋπολογισμού του έργου σύμφωνα και με τον κανόνα υπ’αρ. 5 επιλεξιμότητας του Καν. (ΕΚ) 1685 / 2000. Στις περιπτώσεις των μεγάλων έργων ή των έργων που αφορούν  την προστασία του περιβάλλοντος, η επιτροπή μπορεί να εγκρίνει ένα υψηλότερο ποσοστό σύμφωνα με τον ίδιο κανόνα 5, αφού πρώτα εξετάσει την ιδιαιτερότητα κάθε περιπτωσης.

Ε. ΤΕΛΙΚΟΙ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ


Ο τελικός Δικαιούχος του Μέτρου 3.4 είναι ο φορέας υλοποίησης των νησιωτικών οδικών αξόνων, δηλαδή η Διεύθυνση Δ1 της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Έργων του ΥΠΕΧΩΔΕ.
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